Projeto de resolução - 9vi25us4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9vi25us4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/12/2023
Projeto de resolução nº 1251/2023
Protocolo nº 13824/2023
Processo nº 4068/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao Senhor Elias Moreira da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Marechal Cândido Rondon ao senhor Elias Moreira da Silva.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Elias Moreira da Silva,  Naturalidade: Rondonópolis.

Data de nascimento: 12/05/1978

Nome dos Pais: João Pereira da Silva e Maria Alice Moreira da Silva

Estado civil: Casado

Nome dos filhos se tiver: Emanuela Campos Moreira

Principais feitos no currículo de trabalho: estou desde 2000 trabalhando na Segurança Pública, em 2011
entrou para GERÊNCIA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS - GOE,  participando de várias operações a Roubo a
Banco no Estado, operações para prender indivíduos de auta periculosidade, operações de resgate a
trabalho análogo a escravo, em 2016 participei da operação em Rondonópolis do Roubo a agência Sicredi e
também apreensão dos assassino do Padre João Paulo. Também fiz vários Cursos Operacionais, tais como:
Operações Táticas Especiais,  Instrutor de Armamento e Tiro,  Atirador de Precisão Policial e dentre outros.

Cidade onde reside desde quando: Cuiabá-MT desde 2000.

1

Projeto de resolução - 9vi25us4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Nascido em Rondonópolis, onde residiu até os 22 anos, em  2000 passei no concurso da Guarda Municipal
de Várzea  Grande e mudei para Cuiabá,  em 2008 entrei para polícia civil como Investigador de Polícia,
trabalhei em 3 delegacias e em 2011 entrei para GERÊNCIA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS e estou até hoje.

Pelos relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense na área de segurança pública,
entendemos ser merecedor da Comenda Marechal Cândido Rondon.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Dezembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2